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Anotace

Cílem bakalářské práce je poznání kultovního života germánského kmene Alamanů skrze

archeologické artefakty. Pozornost je směřována ke hmotné kultuře skrývající prvky

náboženské činnosti tohoto kmene a pokus o její komplexnější zařazení mezi ostatní germánská

etnika. K rekonstrukci tohoto pohanství se budu také z části opírat o díla latinských autorů

a pozdějších středověkých děl, jež jsou zapotřebí k vytvoření kontextu alamanského

náboženství. Součástí práce jsou obrazové přílohy vybraných artefaktů, tabulky a mapy.

Annotation

The aim of this bachelor thesis is to introduce you the cultic life of the Germanic Alemanni

tribe through archeological artifacts. Attention is directed to material culture containing the

elements of the religious activities of this tribe and an attempt to include it more

comprehensively among other Germanic ethnic groups. For reconstruction of this paganism I

will partly rely on work of Latin authors and later medieval literature, which are needed to

create the context of Alemannic religion. This thesis also includes image attachments of

selected artefacts, charts and maps.
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 „Naše památky jsou chudší, ale starší, jejich jsou mladší a bohatší.“

Jacob Grimm

ÚVOD

Tato bakalářská práce se skrze využití hmotné kultury zaměřuje na problematiku

náboženství Alamanů v době vlády franské merovejské dynastie, tedy v 6. až 8. století. Zjistit

charakter náboženských představ v hmotných pramenech není jednoduché, protože archeologie

často nedokáže určit abstraktní obsah nebo symboliku hmotného dědictví. Písemné prameny

jsou velmi kusé, proto nám s tímto problémem jen zřídka kdy dokáží pomoci. Určit v této

zdlouhavé vývojové etapě, která probíhá ve znamení asimilací různých náboženských obsahů

předkřesťanské a křesťanské povahy, etnicitu nebo náboženské vyznání majitele hrobu, je

velice komplikovaná a je předmětem mnoha diskuzí. Navíc oproti franským metropolím byla

hrobová výbava Alamanů zaměřené na sociální reprezentaci, diferenciace přicházela především

při náboženských rituálech během pohřbů (Brather–Walter – Brather 2011, 138). To v praxi

znamená, že křesťanské prvky hrobové výbavy nemusí nutně evokovat náboženské vyznání

majitele. Tato práce se bude snažit určit povahu germánského náboženství v hrobové výbavě

kmene Alamanů a poukázat na kulturní výměnu se Skandinávií a některými částmi Anglie.

Jedna z forem této výměny byla skrze ikonografii na lisovaných deskách, které se používaly

k obkladu různých povrchů a sloužily jako ozdobný prvek (viz. Kapitola 4). Ta nám zároveň

umožní ve spojení s artefakty ostatních germánských národů opatrnou interpretaci některých

nekřesťanských idejí a písemných pramenů z vrcholného středověku. Další část se zabývá

runovou gramotností Alamanů, která v 6. století zaznamenala obrovský nárůst. Pozornost bude

směřována nejen k místu vzniku a směru distribuce, ale také k artefaktům, na kterých se toto

kultovní písmo Germánů vyskytuje (viz. Kapitola 3). V neposlední řadě se budu věnovat

bronzovým prolamovaným terčíkům, v němčině nazývaných “Zierscheibe“, které jsou

v západogermánském okruhu velice rozšířené. Tyto artefakty jsou přisuzované převážně

kultovnímu charakteru, není jim tedy přiřazena větší praktická funkce a jedná se spíše o

náboženské nebo magické objekty chránící svého majitele (viz. Kapitola 2). Téměř veškeré zde

zmíněné artefakty pochází z hrobových celků, oproti severním národům pohřbívali Alamani

kostrovým ritem, toto téma bude obsaženo v samostatné kapitole (viz. Kapitola 1.1).

https://cs.wikipedia.org/wiki/6._stolet%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/8._stolet%C3%AD
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1 ALAMANI

Alamani byli západogermánský kmen, jehož jádro tvořilo nejspíše svébské etnikum a

který v 6. století obýval území Alsaska, švýcarské náhorní plošiny a v oblasti dnešní spolkové

země Bádenska-Württemberska spolu se západní částí Bavorska (Obr. 1). Dodnes se v těchto

oblastech mluví tzv. alemanštinou neboli podskupinou hornoněmeckého dialektu, který má svůj

původ v staré horní němčině. Tato počáteční vývojová fáze německého jazyka se jako první

objevuje v podobě runových zápisů na artefaktech z alamanských hrobů (viz. Kapitola 3).

Obrázek 1. Rekonstrukce oblasti, která byla v 6. století osídlená Alamany.

10

1.1 Pohřbívání

Zdá se pravděpodobné, že většina germánských kmenů, která ještě neakceptovala

křesťanskou víru, sdílela kolektivní ideu posmrtného života, přes to všechno lze spatřit značnou

diferenciaci v pohřbívání. Oproti Skandinávii, kde je stále patrný žárový ritus, dochází u

Alamanů v polovině 5. století, podobně jako u jiných západogermánských skupin ke změnám

v pohřbívání. Stále více se začíná šířit jednotný pohřební ritus v podobě početných řadových

pohřebišť (Quast 1997, 171–190). Takto vytvořené hřbitovy, ve kterých jsou mrtví pohřbeni

nespáleni ve směru východ–západ a v řadách blízko vedle sebe, měly jistě svůj původ ve

Franské říši, ve které se začíná transformovat struktura společnosti vlivem křesťanství.

Mnoho zemědělských jednotek shromážděných ve vesnici začalo sdílet stejný hřbitov,

ten Alamanům sloužil jako soudržná ideologická struktura. V průběhu 6. století měly při

zakládání nových osad určující roli dominantní rodiny, které se jistě angažovaly i v jejich

správě. Ty jsou patrné například na pohřebištích jako je Lauchheim nebo Schretzheim, kde jsou

hroby s bohatou výbavou koncentrovány v epicentru pohřebiště a chudší nově příchozí

v periferní části (Fischer 2005, 165). V Niederstotzingenu je zase malá skupina mužských

šlechticů a některých jejich nejbližších následovníků pohřbena na malém odděleném hřbitově

(Obr. 2).

Nejčastěji jsou zemřelí pohřbeni na zádech s nataženýma nohama a rukama podél těla.

Objevují se také výjimky, neobvyklou polohu na břiše s obličejem směřujícím k severu a s

překříženýma rukama a nohama, známe např. z hrobu č. 556 na pohřebišti v Mengenu. To by

mohlo značit, že byl muž vhozen do hrobové jámy svázaný (Obr. 3). Mrtví byli pohřbíváni se

svými osobními věcmi, jakožto odrazem ke vzkříšení do posmrtného života (bojovníci do

Walhally?). Šperky a jiné funkční kované komponenty měli zemřelí přímo oblečené na sobě. U

mužů se jedná především o přezky, různá okrasná i funkční kování, např. kovové destičky

sloužící k připevnění sečných zbraní k opasku, také osobní výbava majitele, jako jsou křesadla,

nože, hřebeny, šídla nebo žiletky. Zároveň lze v tomto časovém úseku vypozorovat úbytek

pinzet, jakožto hygienických pomůcek. Z militarií jsou to hroty kopí nebo šipek, meče, nože

nebo puklice štítů. Jako indikátor vysokého sociálního postavení můžeme zmínit také koňské

ostruhy.
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Obrázek 2. Trojhrob č. 3 na lokalitě Niederstotzingen

(Podle Theune–Großkopf 1997, Abb. 478, 423).

Ženy byly pohřbívány se šperky různého druhu, jednalo se o přívěšky z cenných kovů

nebo také o spony, které byly nejčastěji zhotovené z bronzu, stříbra a zlata. V hrobovém

inventáři žen nacházíme poměrně často náhrdelníky tvořené z korálků, v průběhu 6. století lze

také vypozorovat obsáhlou škálu přívěšků, jako jsou schránky z mořských korýšů, části jeleních

parohů, zuby z medvěda či jiné kostěné předměty a amulety z pyritu nebo markazitu. V 7.

století se zase stávají nepostradatelným šperkem žen náušnice. V neposlední řadě známe

bronzové terčkovité závěsky s prolamovanou výzdobou, které byly připevňovány k opasku,

často ještě spolu s dalšími amulety (viz. Kapitola 3.) Do hrobů se také vkládaly keramické
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nádoby, kromě těch se v menší míře vyskytují i dřevěná vedra s kováním, nebo skleněné

nádoby.

Nebožtíci byli ukládáni do vykopaných hrobových jam, v některých případech

v dřevěných rakvích. Někdy leželi pouze na dřevěné desce, v němčině nazývané “Totenbrett“,

nebo na dřevěném lehátku. Existují také elitní hrobky s bohatou výbavou, které se nám díky


[…]

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that these men wage war obstinately, drink human blood and quaff their own gore if they

cannot reach the foe.“

Tanec pak může symbolizovat součást jakéhosi rituálů, kterým Wotan ve svých

poddaných vyvolával onu zuřivost. Zvláštní tance mečů byly zaznamenány mezi germánskými

kmeny již počátkem 1. století, kdy římský historik Cornelius Tacitus napsal o mládencích, kteří

cvičí sport vázaný s tancem mezi meči a kopí. Celý motiv pak působí jako jakýsi Wotanův

vstupní obřad do říše mrtvých, kde Einherjové spolu přes den soutěží a večer si užívají

medoviny a jídla.

Obrázek 18. Rozšíření obrazové výměny v jižním Německu. Červená kolečka – zlaté

brakteáty, modrá kolečka – motiv Wotanova kultu, zelené kolečko – jezdec z Pliezhausenu

1 Hohenmemmingen; 2 Schretzheim; 3 Welschingen; 4 Gutenstein; 5 Obrigheim;

6 Pliezhausen
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce si dala za cíl poukázat na způsob, jakým byla u kmene Alamanů

v raném středověku udržovaná sociální soudržnost skrze náboženství. Za tímto účelem jsem

nashromáždil tři kategorie artefaktů, které, jak se domnívám, vykazují známky pohanství.

Současně jsem se snažil tyto znaky podložit některými písemnými prameny, jako jeden ze

stěžejních zdrojů mi posloužila Písňová Edda, sepsaná někdy ve vrcholném středověku.

K lepší interpretaci je nutné říci, v jaké pozici se kmen Alamanů ve vztahu k náboženství

jako takovém nacházel. V roce 506 se mezi Franky a Alamany odehrála bitva nedaleko

Tolbiaka, dnešního města Zülpichu, po které se Alamani stali součástí franské říše a správa

jejich území byla svěřena do rukou franského vévody. To mělo mimo jiné za následek i

postupné šíření křesťanské víry a masivní akulturace v Alamanských zemí. Zatímco se

kontinentální Evropa v průběhu 6. století snažila neúspěšně vypořádat s narůstající mocí

Merovejské civilizace, území Skandinávie se stalo ve stejné době náboženským a politickým

centrem staré germánské víry. Nálezy bohatě zdobených přileb z dobře zachovalých lodních

pohřbů na lokalitách Vendel a Valsgärde obsahovaly různé ikonografické výjevy

z germánského náboženství. Paralely těchto motivů můžeme nalézt i na přilbě z bohatého

anglosaského lodního pohřbu v Sutton Hoo nebo právě v hrobech alamanských elit.

Za těchto okolností a ke zlepšení chápání vizuální kultury Alamaů, byl kladen

v kategorii “předměty z lisovaných desek“ větší důraz k analýze této úzké skupiny motivů (viz.

Kapitola 4.5), protože stejně jako u zlatých brakteátů, nám tento druh obrazové výměny pomáhá

lépe porozumět stavu tehdejšího obyvatelstva ve vztahu k pohanskému náboženství (Obr. 18).

Zde zmíněné příklady jsou jasným důkazem, že i přes sílící tlak Franské říše, existovala mezi

řemeslníky v Alamánii a jinými germánskými centry intenzivní a trvalá výměna. Zároveň byla

kladena pozornost i na některé destičkovité spony se zajímavými ikonografickými obrazy. Ty

byly vyrobeny stejnou technikou lisovaných plechů, význam motivů nelze vždy jednoduše

interpretovat, jedná se však o zajímavou složku germánského umění.

Dalším dokladem kontaktů s pohanskými centry ze severu nebo částmi anglosaské

Anglie je snaha některých Alamanských elit o rozvoj runové gramotnosti. Tento vzrůstající

trend je jen dalším dokladem pohanské činnosti v jižním Německu, v této kapitole je řešena

problematika jejich vzniku, výskytu a obsahu zpráv. Je zajímavé, že i přes tyto nadregionální

indikátory společné kulturní tradice, tyto etnika pravděpodobně nevytvořila politickou ani

kulturní entitu. I přes tuto skutečnost byla díky těmto nadregionálním kontaktům alamanská
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nobilita schopna z části “uchránit“ svou původní víru. Zároveň je nutné mít na paměti, že

některé aspekty Franské říše, jako např. způsob života lidí nebo jejich technologické schopnosti,

měli jistě na kulturu Alamanů značný vliv. V průběhu staletí náboženských a kulturních

kontaktů a zásahů mezi Franky a Alamany se hodnoty křesťanství a spolu s ním i pojetí Krista

neustále mění. V některých Alamanských hrobech se objevují např. kříže z lístkového zlata,

které byly opatřeny pohanskou symbolikou.

Paralelně s těmito výše zmíněnými artefakty se nacházela v alamanské hrobové výbavě

důležitá součást ženského oděvu, byly to prolamované ozdobné terčíky vyrobené z bronzu.

Tyto prolamované závěsky se nosily samostatně nebo spolu s různými jinými amulety zavěšené

na opasku. Tento druh artefaktů byl záležitostí výhradně u západogermánských kmenů.

Všechny tři zde uvedené kategorie artefaktů mají jedno společné, krom skutečnosti, že na sobě

nosí znaky pohanské víry, jejich postupný zánik z hrobové výbavy se datuje ke konci 7. až k

začátku 8. století, kdy alamanské obyvatelstvo definitivně přijímá křesťanství.
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KATALOG

Terčovité závěsky s prolamovanou výzdobou

1 Balingen (Lk. Zollernalbkreises) Tab. 1 A: 1

Hrob č. neznámý

Bronzový prolamovaný terčík se čtyřmi členitými a čtyřmi jednoduchými rameny s

nevyplněným kruhem uprostřed.

Rozměry: Dm. 6,5 cm.

Typologie: V B-1 (podle Renner 1970, 19)

Datace: 6. století (Schmitt 2005, 78)
