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Jednotlivá hodnotící kritéria (uvést u každého bodu známku A–F):

1) Hodnocení dodržení zadání a jeho naplnění. E

Zadání práce nebylo zcela dodrženo, tj. v práci jsem nepoznal kultovní život Alamanů skrze
archeologické prameny (artefakty). Žádná „ostatní germánská etnika“ nebyla srovnávána, ani se o nich
v práci autor nezmiňuje.

2) Struktura práce (přítomnost kapitol podstatných pro splnění cílů práce a relevance jejich obsahu),
logika výstavby kapitol. E

Zcela chybí obecná charakteristika Alamanů, definování pohřebního ritu a náboženství je povrchní.
Autor zřejmě nepochopil zadání práce. To, co autor vydává za analýzu, je pouze popisem vybraných
kategorií předmětů. V práci se objevují i pozoruhodné názvy kapitol, např. 4.5 Obrazová výměna se
zahraničními pohanskými centry. Bakalářská práce obsahuje jednoduchý katalog tří kategorií artefaktů a
oceňuji jeho srozumitelnost a přehlednost.

3) Metodika práce. F

Chybějí skutečné analýzy, práce má pouze popisný charakter, často jsou nesrozumitelně překládané
(tedy přebírané) celé pasáže z německé literatury a někdy bez odkazů. Bakalářská práce nemá
odpovídající a logickou strukturu (tj. autor odbíhá od jedno problému k jinému). Po kapitole o pohřebním
ritu a náboženství Alamanů se autor bez jakéhokoli vstupního komentáře věnuje okamžitě konkrétním
artefaktům bez vzájemného propojení. Práce obsahuje příliš obecného textu, naopak chybějí důležité
kapitoly k materiálu.

4) Práce s literaturou a dodržení citačních norem. E

Chybějí odkazy na konkrétní nálezy a typy předmětů, včetně datace atd.

V některých částech práce jsou celé odstavce bez citací.

Autor často používá citace a úryvky z písemných pramenů, ovšem s nimi dále nepracuje.

Vybrané příklady nesrozumitelných formulací:
„V Alamanské hrobové výbavě během Merovingovského období nemáme kromě jednoduchých a
kontroverzních vodítek téměř žádné spolehlivé stopy, které by poskytovaly informace o náboženském či
duchovním životě.“ (s. 7): co to znamená? Celý dílčí závěr kap. 3.5.1 nedává smysl.
„Tento jednolitý styl neverbální komunikace nazývaný „Corporate design“ sloužil členům elit jako
reprezentace jejich postavení, a současně také odrážel ideologickonáboženské základy ve společnosti.“
(s. 38): prosím vysvětlit!
„Náboženství sdílené mezi všemi germánskými kmeny nám umožnuje s pomocí mladších děl, jako
je např. Poetická nebo Prozaická Edda, které jsou bohatým pramenem germánské mytologie a
kosmogonie, do jisté míry rekonstruovat představy Alamanů před úplným přijetím Křesťanství,
protože vyrostlo na stejných základech. Hustota nálezů brakteátů v podunajské oblasti je oproti
severu Evropy velmi nízká, rozvíjet zde tedy společnou kulturní oblast nebo identifikovat konkrétní
skupiny obyvatelstva podílející se na výrobě brakteátů není zatím možná. V oblasti osídlené
Alamany, která byla silně zasažena otřesy vlivem působení období Stěhování národů, známe
pouze tři druhy obrazů těchto zlatých přívěšků.“ (s. 38): prosím vysvětlit a odcitovat literaturu!
„Ačkoliv Barbara Sasse (2001, 55) interpretovala motiv jako křesťanský, určující prvky k tomuto tvrzení
jsou přinejmenším nejednoznačné. Určit náboženskou povahu u takto věrné reprodukce antických mincí
není dle mého názoru možná. Tato reprodukce nemusela záviset ani tak na náboženském zabarvení
jako na potřebě duplikace starého motivu, která byla nějakým způsobem spojena s jejich sociálním
cítěním. Ačkoliv byl nápis v mnoha případech špatně okopírován, samotná postava se snaží být ve
všech případech stejná.“ (s. 42–43): doložte prosím svá tvrzení na základě, čeho se domníváte, že Dr.
B. Sasse se mýlí!

Proč student cituje raně středověký latinský pramen, s. 52 (ještě k tomu se zkomoleným jménem
autora: „díky Paulu Diaconusovi“) v anglickém překladu?
„Tento odraz v hmotné kultuře představuje ženské elity jako důležitý činitel politických vztahů skrze
náboženství.“ (s. 38): co to znamená (prosím vysvětlit!).

5) Jazyková a pravopisná úroveň práce. D

V práci jsou problémy s terminologií, např. „hrobové zboží“, „runová gramotnost“, „meč typu Spatha“,
„designová rodina“, „lisované desky“ atd. Student má také problémy s českou gramatikou. Časté jsou
neúplné formulace a nesrozumitelná slovní spojení.

6) Kvalita a úroveň obrazové přílohy, včetně jejího provázání s textem. C

Kvalita obrazových příloh je odpovídající úrovni bakalářské práci. Obrazové přílohy nejsou dostatečně
provázány s textem. Velmi chválím autorovu rekonstrukci zemřelého (obr. 10), pokud je ovšem student
autorem.

7) Celkové hodnocení práce (výsledný průměr vypočítaný ze známek jednotlivých bodů)1. E

8) Slovní komentář, připomínky, náměty, otázky k obhajobě (možno rozepsat).

Není mi zcela jasné, kdo vedl studentovi práci, jelikož v prohlášení uvádí, že práci vypracoval
samostatně pod vedením PhDr. Zuzany Bláhové, PhD.

1 Numerické hodnoty známek: A – 1,0; B – 1,5; C – 2; D – 2,5; E – 3; F – 4.

Desítky hodin strávil skutečný vedoucí práce (doc. Droberjar) v osobních (výzkum v Jevíčku) i e-
mailových konzultací se studentem (možno doložit). Často jsem si nebyl jistý, zda student zcela
pochopil, k čemu se má vlastně dopracovat, když píše bakalářskou práci z oboru archeologie. Finální
verzi student poslal vedoucímu práce poslední chvíli.
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Podpis autora posudku.